
 

 

1 

DECRETO Nº  1.497 DE 05 DE DEZEMBRO DE 1.989. 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE”.  

   

 

 

ARNILDO HELMUTH SULZBACHER, Prefeito Municipal de 

Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,  

 

   

                 DECRETA: 

 

  

    Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças Municipal um 

crédito suplementar, do orçamento vigente, no valor de NCZ$ 1.992.708,00 (Hum 

milhão novecentos e noventa e dois mil setecentos e oito cruzados novos), para 

reforço das seguintes dotações orçamentárias:  

 

ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL  

UNID. ORÇAM. 01 CÂMARA MUNICIPAL  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 229.726,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 4.167,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 12.106,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 1.567,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMAN. 5.315,00 

 02 GABINETE DO PREFEITO  

 01 GABINETE DO PREFEITO  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 133.463,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 17.001,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 18.218,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 66.913,00 

 3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

 3.2.5.2 PENSIONISTAS 4.989,00 

 02 ASSESSORIA JURÍDICA  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 20.623,00 

 03 JUNTA DE ALIST. MILITAR  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  



 

 

2 

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 3.650,00 

 03 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO  

 01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 93.787,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 17.556,00 

 3.1.3.1 REMUN. SERV. PESSOAIS 6.521,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 25.140,00 

 3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

 3.2.5.3 SALÁRIO FAMÍLIA 1.373,00 

 04 SECRET. FINANÇAS  

 01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 45.615,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 6.300,00 

 02 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 16.254,00 

 3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

 3.2.6.1 JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 67.850,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.3.0.0 TRANSF. DE CAPITAL  

 4.3.5.1 AMORT. DÍVIDA CONTRATADA 72.969,00 

 04 SERVIÇO DE TRIBUTAÇÃO  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 62.630,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 16.955,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 37.280,00 

 05 SECRET. EDUCAÇÃO E CULTURA  

 01 SERV. EDUCAÇÃO MUNICIPAL  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 91.620,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 15.600,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 1.360,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 78.000,00 

 4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERM. 18.000,00 

 06 SECRET. SAÚDE E SERV. 

SOCIAIS 

 

 01 DIVISÃO DE SAÚDE  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  



 

 

3 

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 60.714,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 16.684,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 35.470,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 27.284,00 

 02 BEM ESTAR SOCIAL  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 37.084,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 20.011,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 6.806,00 

 3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

 3.2.5.9 OUTRAS TRANSF. A PESSOAS 5.158,00 

 07 SEC. DE OBRAS PUB. VIAÇÃO E 

TRANSPORTES 

 

 01 DIVISÃO ROD. MUNICIPAL  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 98.511,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 92.585,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 1.006,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 8.764,00 

 08 SECRET. URBANISMO  

 03 DIVISÃO DE OBRAS URBANAS  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 5.700,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.734,00 

 03 DIV. SERVIÇOS PÚBLICOS  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 207.190,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 64.605,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 23.477,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 38.377,00 

TOTAL   1.992.708,00 

 

 

  Artigo 2º - O Crédito autorizado no Artigo anterior será coberto com 

recursos provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias: E 

Excesso de Arrecadação. 

 

 

 02 GABINETE DO PREFEITO  

 02 ASSESSORIA JURÍDICA  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  



 

 

4 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 320,00 

 03 JUNTA DE ALIST. MILITAR  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.3.0 SERV. TERCEIROS E ENCARGOS  

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 3.760,00 

 03 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO  

 01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERM 620,00 

 04 SECRET. FINANÇAS  

 01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.3.0 SERV. TERC. E ENCARGOS  

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 200,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 1.140,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERM 2.610,00 

 02 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.700,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 90,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 590,00 

 3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

 3.2.6.2 OUTROS ENC. DÍVIDA CONTRAT. 200,00 

 3.2.8.0 CONTRIB. AO PASEP 130,00 

 04 SERVIÇO DE TESOURARIA  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 1.770,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 100,00 

 04 SERVIÇO DE TRIBUTAÇÃO  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 2.960,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERM 400,00 

 05 SERV. EDUCAÇÃO E CULTURA  

 01 SERV. EDUCAÇÃO MUNICIPAL  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.3.0 SERV. TERCEIROS E ENCARGOS  

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 7.390,00 

 02 DIVISÃO DE DESPORTOS E 

RECREAÇÕES 

 



 

 

5 

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 1.260,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 1.430,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 500,00 

 06 SECRET. SAÚDE E SERV. 

SOCIAIS 

 

 01 DIVISÃO DE SAÚDE  

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 220,00 

 4.1.2.0 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 5.000,00 

 02 BEM ESTAR SOCIAL  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.3.0 SERV. TERCEIROS E ENCARGOS  

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 2.330,00 

 3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

 3.2.3.1 SUBVENÇÕES SOCIAIS 200,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00 

 4.1.2.0 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 1.120,00 

 07 SEC. DE OBRAS PUB. VIAÇÃO E 

TRANSPORTES 

 

 01 DIVISÃO ROD. MUNICIPAL  

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.280,00 

 08 SECRET. URBANISMO  

 01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 240,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 100,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 100,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.2.0 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 300,00 

 02 DIVISÃO DE OBRAS URBANAS  

 3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 1.670,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 2.350,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 2.230,00 

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.2.0 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 3.450,00 

 4.2.0.0 INVERSÕES FINANCEIRAS  

 4.2.1.0 AQUIS. DE IMÓVEIS 7.000,00 

 4.2.6.0 CONST. AUMENTO DE CAPITAL 

DE EMPREED. COM. OU FINANC. 

5.000,00 



 

 

6 

 03 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBL.  

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.2.0 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 46.042,00 

POR ANULAÇÃO   131.902,00 

POR EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO 

  1.860.806,00 

TOTAL   1.992.708,00 

 

 

 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

                                         EM 05 DE DEZEMBRO DE 1.989. 

 

 

ARNILDO HELMUTH SULZBACHER 

         PREFEITO 

 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria de Administração e Publicado de 

conformidade com a Legislação vigente. Data supra. 

 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

Em, 05 de Dezembro de 1.989. 

 

 

LAURA DE CASTRO SULZBACHER 

Secretária de Administração. 

 

 

 

 

 


